



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

São Gonçalo do Amarante – CE, 12 de Abril de 2023.

Conforme os termos do processo administrativo de **ADESÃO (CARONA) N.º. AD-016/2023**, objetivando é a **ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de São Gonçalo do Amarante – CE, cujo objeto é **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS (GELADEIRAS, FREEZERS, BEBEDOUROS), COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, BEM COMO, A INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADOS, AFIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE – CE**, bem como parecer jurídico emitido pela Procuradoria do Município de São Gonçalo do Amarante – CE atestando a regularidade do procedimento administrativo e para cumprimento da Lei N.º. 8.666/93 e Decreto Municipal N.º. 3.691/18, **HOMOLOGO** o mesmo para que produza os devidos efeitos legais, em favor da empresa: **SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA**, inscrita no CNPJ N.º. 35.959.058/0001-41, com sede na Rua Djalma Petit, 120, Alto da Balança, Fortaleza - CE, com o valor global de **R\$ 103.422,00 (CENTO E TRÊS MIL E QUATROCENTOS E VINTE E DOIS REAIS)**, conforme itens abaixo listados:

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	DESINSTALAÇÃO/ RETIRADA DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 A 18.000 BTUS.	SERVIÇO	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00
2	DESINSTALAÇÃO/ RETIRADA DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 22.000 A 30.000 BTUS.	SERVIÇO	7	R\$ 80,00	R\$ 560,00
3	REINSTALAÇÃO OU INSTALAÇÃO DE AR CONDIDICONADO SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS.	SERVIÇO	14	R\$ 300,00	R\$ 4.200,00
4	REINSTALAÇÃO OU INSTALAÇÃO DE AR CONDIDICONADO SPLIT DE 18.000 A 22.000 BTUS.	SERVIÇO	11	R\$ 320,00	R\$ 3.520,00
5	REINSTALAÇÃO OU INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 24.000 A 30.000 BTUS.	SERVIÇO	5	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00
6	REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA AR CONDICIONADO DE 9000BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA SPLIT DE 9.000 BTUS	SERVIÇO	14	R\$ 450,00	R\$ 6.300,00
7	REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA AR CONDICIONADO DE 12000BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA SPLIT DE 12.000 BTUS	SERVIÇO	21	R\$ 470,00	R\$ 9.870,00
8	REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA AR CONDICIONADO DE 18000 A 22000BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA SPLIT DE 18.000 A 22.000 BTUS	SERVIÇO	10	R\$ 477,00	R\$ 4.770,00



PREFEITURA DE
**SÃO GONÇALO
DO AMARANTE**
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

9	REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA AR CONDICIONADO DE 24000 A 30000BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA SPLIT DE 24.000 A 30.000 BTUS	SERVIÇO	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
10	REPOSIÇÃO DE PLACA PARA AR CONDICIONADO DE 9000 A 12000BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE PLACA DE COMANDO EM AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS	SERVIÇO	7	R\$ 250,00	R\$ 1.750,00
11	REPOSIÇÃO DE PLACA PARA AR CONDICIONADO DE 24000 A 30000BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE PLACA DE COMANDO EM AR CONDICIONADO SPLIT DE 24.000 A 30.000 BTUS.	SERVIÇO	7	R\$ 250,00	R\$ 1.750,00
12	REPOSIÇÃO DE MOTOR PARA AR CONDICIONADO DE 9000 A 12000BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE MOTOR VENTILADOR EM SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS UNIDADE EXTERNA OU INTERNA	SERVIÇO	11	R\$ 200,00	R\$ 2.200,00
13	REPOSIÇÃO DE MOTOR PARA AR CONDICIONADO DE 18000 A 22000BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE MOTOR VENTILADOR EM SPLIT DE 18.000 A 22.000 BTUS UNIDADE EXTERNA OU INTERNA	SERVIÇO	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
14	REPOSIÇÃO DE MOTOR PARA AR CONDICIONADO DE 24000 A 30000BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE MOTOR VENTILADOR EM SPLIT DE 24.000 A 30.000 BTUS UNIDADE EXTERNA OU INTERNA.	SERVIÇO	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
15	REPOSIÇÃO DE CAPACITOR / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE CAPACITORES DE 1UF A 14 UF	SERVIÇO	12	R\$ 80,00	R\$ 960,00
16	REPOSIÇÃO DE CAPACITOR / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE CAPACITORES DE 15UF A 30 UF	SERVIÇO	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00
17	REPOSIÇÃO DE CAPACITOR / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE CAPACITORES DE 31UF A 50 UF	SERVIÇO	7	R\$ 80,00	R\$ 560,00
18	REPOSIÇÃO DE SENSORES / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE SENSORES PARA AR CONDICIONADOS SPLIT DE 9.000 A 18.000 BTUS.	SERVIÇO	8	R\$ 40,00	R\$ 320,00
19	REPOSIÇÃO DE SENSORES / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE SENSORES PARA AR CONDICIONADOS SPLIT DE 22.000 A 30.000 BTUS.	SERVIÇO	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00
20	REPOSIÇÃO DE TURBINA / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE TURBINA PARA AR CONDICIONADO SPLIT DE 22.000 A 30,000 BTUS	SERVIÇO	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
21	VALVÚLA DE SERVIÇOS DIVERSOS TAMANHO / SERVIÇO E REPOSIÇÃO VALVÚLA DE SERVIÇOS DIVERSOS TAMANHOS	SERVIÇO	7	R\$ 50,00	R\$ 350,00
22	PRESSOSTATO DE BAIXA OU ALTA / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE PRESSOSTATO DE BAIXA OU ALTA	SERVIÇO	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
23	BANDEJA DO DRENO DA EVAPORADORA / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE BANDEJA DO DRENO DA EVAPORADORA	SERVIÇO	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
24	MANGUEIRA DRENO DO SPLIT / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE MANGUEIRA DRENO DO SPLIT	SERVIÇO	24	R\$ 40,00	R\$ 960,00
25	PLACA UNIVERSAL / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE PLACA UNIVERSAL	SERVIÇO	34	R\$ 200,00	R\$ 6.800,00
26	CONTROLE UNIVERSAL / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE CONTROLE UNIVERSAL	SERVIÇO	24	R\$ 80,00	R\$ 1.920,00
27	CHAVE CONTATORA / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE CHAVE CONTATORA	SERVIÇO	12	R\$ 145,00	R\$ 1.740,00
28	SUORTE DO CONDENSADOR / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE SUORTE DO CONDENSADOR	SERVIÇO	17	R\$ 80,00	R\$ 1.360,00
29	SUORTE DO EVAPORADOR / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE SUORTE DO EVAPORADOR	SERVIÇO	19	R\$ 50,00	R\$ 950,00
30	METRO DE TURBULAÇÃO / SERVIÇO E REPOSIÇÃO NO METRO DE TURBULAÇÃO AO TAMANHO PADRÃO INFORMADO NA OBSERVAÇÃO PARA SPLIT	SERVIÇO	29	R\$ 40,00	R\$ 1.160,00



PREFEITURA DE
**SÃO GONÇALO
DO AMARANTE**
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

31	MANCAL, COXIM DA TURBINA / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE MANCAL, COXIM DA TURBINA	SERVIÇO	19	R\$ 40,00	R\$ 760,00
32	MOTOR SWING PARA SPLIT / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE MOTOR SWING PARA SPLIT	SERVIÇO	19	R\$ 50,00	R\$ 950,00
33	FILTRO PARA SPLIT / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE FILTRO PARA SPLIT	SERVIÇO	19	R\$ 50,00	R\$ 950,00
34	CALÇO DE BORRACHA PARA CONDESADORA / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE CALÇO DE BORRACHA PARA CONDESADORA	SERVIÇO	14	R\$ 15,00	R\$ 210,00
35	HÉLICE PARA VENTILADOR / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE HÉLICE PARA VENTILADOR	SERVIÇO	14	R\$ 80,00	R\$ 1.120,00
36	TUBO ISOLANTE POLIETILENIO, DIVERSAS BITOLAS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE TUBO ISOLANTE POLIETILENIO, DIVERSAS BITOLAS	SERVIÇO	14	R\$ 40,00	R\$ 560,00
37	FITA PVC PARA ISOLAMENTO / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE FITA PVC PARA ISOLAMENTO	SERVIÇO	14	R\$ 18,00	R\$ 252,00
38	SERPENTINA DE COBRE DE 9.000 A 12.000 BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE SERPENTINA DE COBRE DE 9.000 A 12.000 BTUS	SERVIÇO	14	R\$ 400,00	R\$ 5.600,00
39	SERPENTINA DE COBRE DE 18.000 A 22.000 BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE SERPENTINA DE COBRE DE 18.000 A 22.000 BTUS	SERVIÇO	5	R\$ 450,00	R\$ 2.250,00
40	SERPENTINA DE COBRE DE 24.000 A 30.000 BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE SERPENTINA DE COBRE DE 24.000 A 30.000 BTUS	SERVIÇO	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
41	PROTETOR TÉRMICO / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE PROTETOR TÉRMICO	SERVIÇO	14	R\$ 95,00	R\$ 1.330,00
42	MANUTENÇÃO CORRETIVA (MÃO DE OBRA EM SERVIÇOS GERAIS EM FREEZERS E GELADEIRAS / MANUTENÇÃO CORRETIVA (MÃO DE OBRA EM SERVIÇOS GERAIS EM FREEZERS E GELADEIRAS DE CAPACIDADE DIVERSAS.	SERVIÇO	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
43	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM FREEZERS E GELADEIRAS / MANUTENÇÃO CORRETIVA EM FREEZERS E GELADEIRAS DE CAPACIDADES DIVERSAS, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO E FORNECIMENTO DO COMPRESSOR ADEQUADO AO EQUIPAMENTO.	SERVIÇO	4	R\$ 430,00	R\$ 1.720,00
44	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM FREEZERS E GELADEIRAS / MANUTENÇÃO CORRETIVA EM FREEZERS E GELADEIRAS DE CAPACIDADES DIVERSAS, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO E FORNECIMENTO DO TERMOSTATO ADEQUADO AO EQUIPAMENTO.	SERVIÇO	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
45	SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS EM GELADEIRAS E FREEZERS / SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS EM GELADEIRAS E FREEZERS DE CAPACIDADES DIVERSAS, INCLUINDO FORNECIMENTO DE GÁS R-134A OU R- 600A.	SERVIÇO	4	R\$ 155,00	R\$ 620,00
46	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM FREEZERS E GELADEIRAS / MANUTENÇÃO CORRETIVA EM FREEZERS E GELADEIRAS DE CAPACIDADES DIVERSAS, PARA TROCA DE BORRACHA DE VEDAÇÃO, INCLUSO MÃO DE OBRA E PEÇA.	SERVIÇO	4	R\$ 170,00	R\$ 680,00
47	MANUTENÇÃO CORRETIVA (MÃO DE OBRA EM SERVIÇOS GERAIS) EM BEBEDOUROS / MANUTENÇÃO CORRETIVA (MÃO DE OBRA EM SERVIÇOS GERAIS) EM BEBEDOUROS DO TIPO GELÁGUA DE COLUNA OU DE MESA	SERVIÇO	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

48	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BEBEDOUROS DO TIPO GELÁGUA DE COLUNA OU DE MESA / MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BEBEDOUROS DO TIPO GELÁGUA DE COLUNA OU DE MESA, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO E FORNECIMENTO DO TERMOSTATO ADEQUADO AO EQUIPAMENTO.	SERVIÇO	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00
49	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BEBEDOUROS DO TIPO GELÁGUA DE COLUNA OU DE MESA / MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BEBEDOUROS DO TIPO GELÁGUA DE COLUNA OU DE MESA, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO E FORNECIMENTO DE TORNEIRA EM PLÁSTICO ADEQUADA AO EQUIPAMENTO	SERVIÇO	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
50	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BEBEDOUROS DO TIPO GELÁGUA DE COLUNA OU DE MESA, / MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BEBEDOUROS DO TIPO GELÁGUA DE COLUNA OU DE MESA, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO E FORNECIMENTO DE TORNEIRA EM PLÁSTICO ADEQUADA AO EQUIPAMENTO	SERVIÇO	14	R\$ 120,00	R\$ 1.680,00
51	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO DE 7000 A 9000 BTUS / MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA	SERVIÇO	58	R\$ 110,00	R\$ 6.380,00
52	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO DE 18000 a 30000 BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DO SUPORTE DO EVAPORADOR	SERVIÇO	33	R\$ 110,00	R\$ 3.630,00
VALOR TOTAL R\$ 103.422,00					

Ao setor contábil-financeiro para as providências cabíveis.
Notifique-se a empresa detentora do registro para assinatura do contrato.
Ciência aos interessados.
Publique-se.

Atenciosamente,

LUANA NUNES GOMES

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO